ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE - ALEAC
GABINETE DEPUTADO LUIZ GONZAGA

lrgrnCAçAo N° 	DE 	DE 	3 	/2021

Indico a Mesa Diretora, corn fuicro no art. 169, do Regimento Intemo da

Assembeia Legislative e em consonância corn as parágrafos 2 e 30  da Lei nO

2976/2015 que seja encaminhado expediente ao Exmo. Senhor Governador do

Estado do Acre, GLADSON CAMELI, para que viabilize junta ao secretário titular

da Secretaria de Produçâo e AgronegOcia do Acre Sr. Edivan Maciel de Azevedo

a designação de uma equipe tecnica para que visite as comunidades ribeirinhas

do Rio Juruá Iocalizadas as margens do Rio Tejo, entre elas a \IiIa Restauração.

A Indicação se faz necessária em funçäo das dificuldades que essas

comunidades ribeirinhas possuem para a escoarnento de sua produção para as

mercadores consumidores dos municIpios próximos em especial Cruzeiro do

Sul.

Sala das SessOes "Deputado Francisco Cartaxo"

22 de mango de 2021

DEPUTADO LUIZ GONZAGA

PS D B/A C

JUSTIFICATIVA

A presente iridicacao se justifica pelo fato de que as comunidades

ribeirinhas do Rio Tejo sofrern corn a dificuldade de logIstica para 0 escoamento

de sua produção agrIcola, muito em funçäo da falta de urn estudo técnico que

permita o desenvolvirnento de açOes que permitam que a produçâo de sua

cadeia produtiva possa alcançar o mercado consumidor dos municipios

prOximos.

Com a presença de urn técnico da SEPA podera ser desenvolvido urn

estudo qualificado acerca das potericialidades agrIcolas das comunidades e ao

mesrno tempo o estudo para definição de uma logistica adequada para o

escoarnento dos produtos, sem risco para o perecirnento dos mesmos, dado que

producâo agrIcola sempre corre o risco de sofrer com a acão do tempo, o que

pode levar a perdas em função da ausOncia de uma logIstica adequada.

Além disso, existe a previsão no ordertamento legal que a cornpeténcia

da SEPA para o apoio ao desenvolvimento da produção agricola no Estado do

Acre.

Ante o exposto, solicitamos atençâo especial a este pleito, por sua

reievancia social, diante da necessidade de apoio a essa comunidades que

investem na pequena producão rural, rnas sofrern corn a ausência de apoio do

Poder PUblico.

Sala das Sessöes "Deputado Francisco Cartaxo"

22 de marco de 2021

DEPUTADO LUtZ GONZAGA
PSDB/AC